Shu e’tibordan arsh va unga doir masalalarni o’rganishda aqlga emas, naqlga

suyanib tushunish va shu asosda o’rganish muhim sanaladi. Aqliy dalillarni naqliy

dalilni quvvatlash uchungina keltirish zarur.

ASOSIY QISM

Mavzuni yoritishda mo’tabar manbalardan sanalgan Akmaliddin

Bobartiy(714/1314-786/1384)ning [Bobartiy 2009:13-21] Abu Hanifa (r.a)ga tegishli

―vasiya‖ asariga yozgan sharhi va Kamoliddin Bayoziy(1044/1634-1098/1687) ning

―isharotul-marom min ibarotu Imam Abu Hanifa‖ (Abu Hanifaning iboralaridan

iroda qilingan ishoralar) asaridan to’g’ridan-to’g’ri foydalanildi.

Albatta, har bir shorih va olim bir-biridan farqli ravishda o’zi sharhlayotgan

asarni o’z ilmi va zamoni, muhitga qarab sharhlaganligi sababli, biz ikki mo’tabar

Ahli sunna imomlari aytadilarki, yad (qo’l), barmoq, istivo va boshqa shunga

o’xshashlar Alloh taoloning sifatlaridir. Bular jism va a’zo hamda qaror topish

ma’nosida emas, balki O’z Zotiga munosib ko’rinishda bo’lib, uni Allohning O’zi

biluvchiroq. ―Al-abkar (abkarul-afkaar fi usul ad-din)‖ [Bu asar muallifi Sayfiddin

Omidiy (551/1156-631/1233) avval hanbaliy so’ngra shofe’iy mazhabiga o’tgan

bo’lib, ash’ariy aqidasida bo’lgan] va boshqa asarlarda ham shunday kelgan. ―Al-

mavoqif‖da [Izzuddin Iyjiy Shofe’iy, ash’ariy(680-756)ga tegishli kalom ilmiga oid

asar bo’lib, ash’ariy aqidasi bo’yicha yozilgan] kelishicha Imom Ash’ariydan ham

850/1328)lar yuqoridagi

oyat tafsirida aniq ravishda shu ma’nolarni aytganlar.

―Tafsiru-kabir‖da [Bu asar 32 jildlik bo’lib, Faxriddin Roziyga tegishli] Alloh

taoloning “Aksincha, Allohning ikki qo’li ochiq”, [Tafsiri Hilol 2018:Moida 64]

oyati karimasi tafsirida shunday deganlar, Abulhasan Ash’ariy (260/874-324/936)

ba’zi so’zlarida albatta, yad (qo’l) Allohning Zotida qoim bo’lgan sifati bo’lib,

boshqa sifatdir, deganlar. [Tafsirul-kabir 1981:12-j,46] Boshqa bir rivoyatda ―yad‖ni

ne’mat deb tafsir qilganlar. Buning (ne’matni) ma’nosi mukammal darajada

saxovatli, kimga biror narsa in’om qilsa, yuksak darajada ato qilgan bo’ladi.

Qozi Boqiloniy (338/950-403/1013) [Abu Bakr Boqiloniy faqih, usulchi,

mutakallim, Molikiy mazhabi va ash’ariy aqidasidagi olimlardandir. ―Sunnat

shayxi‖, ―Ummat tili‖ kabi unvonlar sohibi. To’rtinchi yuz yillik mujaddidi ham

hisoblanadi] (Allohning) yadi haqida va Ustoz Abu Is’hoq (338/949-418/1027)

[Abu Is’hoq Isfiroyiniy shofe’iy faqihlaridan, mutakallim olim, muhaddsi, mufassir.

Eronning Isfiroyin shahrida tavallud topgan va shu yerga dafn qilingan] esa

(Uning) vajhi borasida tafviz (Allohga topshirish)ni ixtiyor qilishgan. Bu Alloh

taoloning “Uning (mutoshobih oyatlarni) ta’vilini Allohdan boshqa hech kim

agar ta’vil qilingan ma’no arab xitobiga yaqin tushuncha bo’lsa, ta’vil qilish

mumkin, deganlar. (Ya’ni o’z ma’nosidan uzoqkashib ketmasa) Buni Imom Ibn

Abdussalom [Izz ibn Abdussalom Sofe’iy, ash’ariy olimlaridan. Damashqda

tavallud topib, Qohirada salbchilar va tatarlar bilan bo’lgan jangda vafot etgan]

(577/1181-660/1262) [Shazarotuz-zahab 7-j, 523] va Imom Taqiyuddin ibn

Daqiqul’iyd [Abulfath Taqiyyuddin, ibn Daqiqul’iyd nomi bilna mashhur bo’lgan.

Shofe’iy olimlaridan] (626/1228-702/1302)lar [Id.worldcat.org/fast/16. 2.

Libris.kb.se/auth/1912] ham ixtiyor qilishgan.

―Al-kifoya‖ va ―at-tasdid‖ [Abu Abdulloh Muhammad ibn Yusuf Tilmsoniy,

Sanusiy (830/1426-895/1490)ga tegishli aqidaviy risolalar. Olim molikiy va ash’ariy

bo’lgan] sohibi hamda Imom Ibn Humom [Muhammad ibn Abdulvohid ibn

Abdulhamid ibn Mas’ud Siyvasiy Kamoliddin. Ibn Humom nomi bilan mashhur.

Hanafiy moturidiy olimlardan. Iskandariyada tavallud topib, Qohirada vafot

etgan] (790/1388-861/1457)lar avomni fahmiga noto’g’ri bo’lib qolib, ta’vilga

ehtiyoj bo’lsagina ta’vil qilish kerak, degan fikrni ilgari surganlar. Lekin Allohning

irodasi xossatan as’hoblarimizning so’ziga ko’ra mutoshobihlardan, deb qat’iy

ravishda aytilmaydi. Mutashobihning bu dunyodagi hukmi undan maqsad nima

va nafsiy his-tuyg’ularni isbot qiladilar. Alloh taolo shurlardan bir suratda yoki bir

yosh egit ko’rinishida bo’lib, u Arshni tepasida unga yo’liqib turish yoki undan

ajraganlik bilan xoslangan, deyishadi va ularning o’zi ham shu qarashlarini

tafsilotida turli fikrlarga egalar.

Muhammad ibn Karrom (190/806-255/869) aytadi: Alloh taoloni bir tarafda

bo’lishi, huddi usha tarafdagi jismlarni bo’lishidir. Jismga bu erda yoki anavi erda,

deb ishora qilinadi, Allohga ham shunday qilinadi. Alloh Arshdan iborat oliy

o’rinda o’rnashgan. Unga harakat, ko’chish va taraflarini almashib turishi mumkin.